
 
        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         Αθήνα, 11/07/2025 

        ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    Αριθ. Πρωτ.:187994 
        ΚΑΙ   ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                    
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
Ταχ. Δ/νση : Μενάνδρου 22 
Τ.Κ. 10552  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Γ. Βαρδάκα, Ρ. Ζήρα  
Τηλέφωνο :  210212-5234,5106  
Email: gvardaka@minagric.gr,syg104@minagric.gr 
 
 
 
                    
ΘΕΜΑ: «Κάλυψη δαπάνης φιλοξενίας των τέκνων των Υπαλλήλων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων καθώς και των υπαλλήλων των εποπτευομένων 
από αυτό φορέων, σε ιδιωτικές παιδικές κατασκηνώσεις κατά τη θερινή περίοδο 
2025» 
 
 
 
 
               
                                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 
                           O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98). 
2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄138). 
3. Τις διατάξεις του ν. 389/1943 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Κ.Τ.Γ.Κ. και Δασών διατάξεων» (Α΄233). 
4. Τις διατάξεις του β.δ. 284/61 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί Διοική-
σεως, Διαχ/ως και Λειτουργίας του ΚΤΓΚ και Δασών διατάξεων (Α΄82). 
5. Τις διατάξεις του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πρά-
σινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α΄182). 
6. Τις διατάξεις του ν. 4492/2017 παρ. 12 του άρθρου 14( Α΄156). 
7. Του π.δ.32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών » (Α΄91). 
8. Την αριθ. πρωτ. 131225/20-5-2025 «Πρόσκληση ενδιαφέροντος για αποστολή των τέ-
κνων των υπαλλήλων του ΥΠΑΑΤ σε ιδιωτικές παιδικές κατασκηνώσεις». 
9. Το με αριθ. πρωτ. 125685/14-5-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης, για την έγκριση δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού 200.000,00€ , για την 

 

ΑΔΑ: 9Κ5Ι4653ΠΓ-ΠΜ3



 2 

κάλυψη δαπάνης αποστολής των τέκνων Υπαλλήλων του ΥΠΑΑΤ και των Εποπτευομένων 
από αυτό Φορέων σε ιδιωτικές παιδικές κατασκηνώσεις κατά τη θερινή περίοδο 2025 από 
Πιστώσεις Τ.Γ.Κ., όπως αυτό προβλέπεται στον ν.4492/2017( Α΄156). 
10. Την  αριθ. 127200/15-5-2025 με ΑΔΑ:ΨΡΧ04653ΠΓ-ΓΡ8 απόφαση και το υπ’ αριθ. 

21/15-05-2025 Πρακτικό Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ταμείου Γεωργίας & Κτηνοτροφίας, θέμα 

3ο και με αύξοντα αριθμό απόφασης 74. 

11. Την υπ’ αρίθ. πρωτ. 126059/20-5-2025 κωδ. 1321 ποσού 200.000,00€, Απόφαση έγκρι-

σης δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ, η οποία κατα-

χωρήθηκε με α/α 1328 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυν-

σης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ (ΑΔΑ: 9ΥΧΞ4653ΠΓ-ΞΚ2). 

12. Την αριθ. Φ.43000/6643/12-03-2025 Κ.Υ.Α (Β’ 1172) «Καθορισμός ύψους ημερησίου 
τροφείου κατασκηνώσεων έτους 2025». 
13. Το γεγονός ότι από αυτή την απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας (Ν.Π.Δ.Δ.) οικονομικού έτους 

2025 ποσού 200.000,00 € Φ. 110 Κ.Α.Ε. 4612. 

 

 

                                                     
 

                                                      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

       
 
1. Εγκρίνουμε, την κάλυψη δαπάνης  φιλοξενίας των τέκνων των Υπαλλήλων του ΥΠΑΑΤ  

και των εποπτευομένων από αυτό Φορέων, για δεκαπέντε (15) ημέρες σε ιδιωτικές παιδικές 

κατασκηνώσεις κατά τη θερινή περίοδο 2025, σύμφωνα με τις αιτήσεις των γονέων και τις 

βεβαιώσεις κρατήσεων θέσεων των Κατασκηνωτικών Επιχειρήσεων. 

 

Ωφελούμενοι: Τα τέκνα των Υπαλλήλων του ΥΠΑΑΤ και των εποπτευομένων από αυτό 

φορέων, ηλικίας 6-16 ετών, τα οποία θα φιλοξενηθούν σε κατασκηνωτικές Επιχειρήσεις της 

χώρας, οι οποίες έχουν επιλεγεί από τους γονείς. 

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μέσω του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνο-

τροφίας, θα καταβάλλει το ποσό ημερήσιου τροφείου που καταβάλλουν και οι Ασφαλιστικοί 

Οργανισμοί, αρμοδιότητας Γεν. Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για τη φιλοξενία παι-

διών ασφαλισμένων σε ιδιωτικές παιδικές κατασκηνώσεις, σύμφωνα με την ΚΥΑ των Υ-

πουργών Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών και Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης αριθ. 

Φ.43000/6643/12-03-2025 «Καθορισμός ύψους ημερησίου τροφείου κατασκηνώσεων έτους 

2025» (Β’ 1172), που ανέρχεται στο ποσό των 37,53 € ημερησίως κατ΄ άτομο, συμπεριλαμ-

βανομένου του ΦΠΑ και 64,68 € ημερησίως κατ΄ άτομο συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για 

παιδιά με ειδικές ανάγκες. 

Η κατασκηνωτική περίοδος έτους 2025 για την οποία καλύπτεται η δαπάνη διαμονής ορίζε-

ται σε δεκαπέντε (15) ημέρες κατ΄ ανώτατο όριο για κάθε παιδί, συμπεριλαμβανομένων και 

των ημερών προσέλευσης και αναχώρησης. 

Σε περίπτωση συμμετοχής κάποιου παιδιού για διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) 

ημερών της κατασκηνωτικής περιόδου οι γονείς θα καταβάλουν το αντίτιμο των επιπλέον 

ημερών παραμονής του παιδιού. 

ΑΔΑ: 9Κ5Ι4653ΠΓ-ΠΜ3



 3 

Σε περίπτωση πρόωρης αποχώρησης κάποιου παιδιού ως ημερομηνία της τελευταίας ημέ-

ρας παραμονής στις εγκαταστάσεις της κατασκήνωσης ορίζεται η προηγούμενη ημέρα εφό-

σον η αποχώρηση πραγματοποιήθηκε έως την 12η π.μ.  

 

Κατασκηνωτικές Επιχειρήσεις: Οι Επιχειρήσεις κ.λ.π. Φορείς οι οποίοι υλοποιούν κατα-

σκηνωτικά προγράμματα και δέχτηκαν να φιλοξενήσουν  τα παιδιά  των Υπαλλήλων του 

ΥΠΑΑΤ καθώς και των υπαλλήλων των εποπτευομένων από αυτό φορέων, θα πρέπει να 

λειτουργούν νομίμως και να προσφέρουν: Διαμονή, πέντε (5) γεύματα ημερησίως, ήτοι: 

Πρωινό, πρόγευμα, γεύμα, απογευματινό και δείπνο, από νωπά προϊόντα πρώτης ποιότη-

τας, ψυχαγωγία, εκπαιδευτικά προγράμματα, αθλοπαιδιές κλπ. 

 

Οι Κατασκηνωτικές Επιχειρήσεις, στην υλοποίηση του προγράμματος φιλοξενίας των παι-

διών θα είναι υπεύθυνες για την παροχή κάθε ιατρικής ή νοσοκομειακής κάλυψης και γενι-

κότερα για την ασφαλή διαβίωση των παιδιών στις εγκαταστάσεις τους, για όλη τη χρονική 

περίοδο της φιλοξενίας τους. 

 

Η πληρωμή των κατασκηνωτικών επιχειρήσεων που θα φιλοξενήσουν τα παιδιά των Υπαλ-

λήλων του ΥΠΑΑΤ και των  εποπτευομένων από αυτό φορέων, θα πραγματοποιηθεί μετά 

την ολοκλήρωση των κατασκηνωτικών προγραμμάτων και με την προσκόμιση από τις κα-

τασκηνωτικές επιχειρήσεις των απαραιτήτων δικαιολογητικών, τα οποία θα υποβληθούν στη 

Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΑΑΤ - Μενάνδρου 22 Τ.Κ. 10552 ΑΘΗΝΑ και 

είναι τα εξής: 

 

 

1. Κατάσταση – πίνακα της κατασκήνωσης με τα ονόματα των παιδιών και το συγκε-

κριμένο χρονικό διάστημα φιλοξενίας τους, αρμοδίως υπογεγραμμένη από τον υ-

πεύθυνο της κατασκήνωσης. 

2. Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών στο όνομα του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας 

ΑΦΜ 090037063 ΚΕΦΟΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ. 

3. Φορολογική και Ασφαλιστική Ενημερότητα. 

4. Αριθμό Λογαριασμού ΙΒΑΝ της Κατασκηνωτικής Επιχείρησης (Τραπεζικό Έγ-

γραφο). 

5. Υπεύθυνη δήλωση του γονέα, που φέρει το γνήσιο της υπογραφής ή εκτυπωμένη 

μέσω του gov.gr, ότι το παιδί του συμμετείχε στο κατασκηνωτικό πρόγραμμα το συ-

γκεκριμένο χρονικό διάστημα. 

 

 

2. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί ανέρχεται στο ποσό των 200.000,00€ για τη συμμετοχή των  

τέκνων Υπαλλήλων του ΥΠΑΑΤ και των Εποπτευομένων από αυτό φορέων σε ιδιωτικές 

παιδικές κατασκηνώσεις κατά  τη θερινή περίοδο 2025, θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-

ϋπολογισμού εξόδων του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας Φορέας 110 Κ.Α.Ε. 4612 του 

οικονομικού έτους 2025. 

3. Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα  του ΥΠΑΑΤ.  

ΑΔΑ: 9Κ5Ι4653ΠΓ-ΠΜ3



 4 

4. Οι πίνακες με τα  στοιχεία των δικαιούχων Υπαλλήλων του ΥΠΑΑΤ και των Εποπτευομένων 

από αυτό Φορέων για τη φιλοξενία των τέκνων τους στις Κατασκηνωτικές Επιχειρήσεις θα 

αναρτηθούν στο δικτυακό τόπο του ΥΠΑΑΤ (www.minagric.gr). 

 

                                                                                 Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

                        ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού, minister-mailbox@hq.minagric.gr  
2. Γραφεία Υφυπουργών yfyp@hq.minagric.gr, depminister@hq.minagric.gr  
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα gensecr@hq.minagric.gr 
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα, ggram@hq.minagric.gr  
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα dpapagiannidis@mou.gr   
6. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως snikolaou@minagric.gr 

  7. Γεν. Δ/νση Διοικητ. Υπηρεσιών & Ηλεκτρον. Διακυβέρνησης 
mchatzikokolaki@minagric.gr  

  8. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών chbourntas@minagric.gr 
  9. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης spitsiou@minagric.gr 
10. Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζομένων Υπ. Γεωργίας  

ax2u128@minagric.gr, omospondiaypaat@gmail.com 
11. Πανελλήνια Ομοσπονδία Γεωτεχνικών Δημοσίων Υπαλλήλων ax2u128@minagric.gr 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

• ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 

http://www.minagric.gr/
mailto:minister-mailbox@hq.minagric.gr
mailto:depminister@hq.minagric.gr
mailto:gensecr@hq.minagric.gr
mailto:ggram@hq.minagric.gr
mailto:dpapagiannidis@mou.gr
mailto:snikolaou@minagric.gr
mailto:mchatzikokolaki@minagric.gr
mailto:chbourntas@minagric.gr
mailto:spitsiou@minagric.gr
mailto:ax2u128@minagric.gr
mailto:omospondiaypaat@gmail.com
ΑΔΑ: 9Κ5Ι4653ΠΓ-ΠΜ3


		2025-07-11T13:37:54+0300
	Athens




